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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá marketingovým průzkumem návštěvnosti a zhodnocením

komunikačních aktivit obchodního centra Centro Zlín.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V první části jsou

obsaženy teoretické poznatky k dané problematice, převážně z oblasti marketingové

komunikace a marketingového výzkumu.

Druhá část obsahuje, mimo jiné, charakteristiku společnosti, popis všech složek

komunikace obchodního centra Centro Zlín a především detaily provedeného průzkumu

s podrobnou analýzou výsledků. V závěru práce je upozorněno na nedostatky zjištěné

z výsledků dotazníkového šetření a na základě toho jsou navržena doporučení a možná

řešení vedoucí ke zlepšení komunikačních aktivit a k podpoře návštěvnosti.

Klíčová slova: Centro Zlín, návštěvnost, komunikační aktivity, marketingový průzkum,

dotazníkové šetření, dotazník.

ABSTRACT

This bachelor´s thesis deal with marketing research of attendance and evaluation of

communication activities in shopping centre Centro Zlin.

The thesis is divided into two main parts, theoretical and practical. The first part contains

the theoretical knowledge to the issue, particularly from the field of marketing

communication and marketing research.

The second part contains, among other things, the characteristic of the company,

description of all communication components in shopping center Centro Zlín and

especially the details of the research with a detailed analysis of the results. In the final part

of the thesis deficiencies identified in the questionnaire inquiry are pointed out, and based

on that, recommendations and possible solutions to improve the communication activities

and support attendance are proposed.

Keywords: Centro Zlin, Attendance, Communication activities, Marketing research,

Guestionnaire inquiry, Questionnaire.
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„Schopnost komunikace je rozhodující pro úspěch vůdce. Nedosáhne

ničeho, pokud nedokáže komunikovat efektivně.“

(Norman Allen)
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce bylo vybráno po dohodě s vedením společnosti Centro Zlín

FMC s.r.o. Důvodem pro zvolené téma je skutečnost, že OC Centro Zlín zaznamenalo

v posledních letech pokles návštěvnosti.

Trh nákupních a obchodních center je v dnešní době velmi konkurenční. To platí i pro

Zlínský region. Je proto důležité odlišit se od konkurence a poskytnout zákazníkům nejen

produkty a služby, které uspokojí jejich potřeby, ale především dostatek informací o těchto

službách a produktech, které pozitivně ovlivní jejich nákupní chování a přimějí je nejprve

k návštěvě daného nákupního či obchodního centra, pak k jeho oblibě a v nejlepším

případě k loajalitě. K tomu slouží komunikační mix. Je velmi důležité vědět, jak správně

komunikovat. Které komunikační kanály využívat méně a které více. Z tohoto důvodu je

potřeba znát postoje zákazníků a jejich názory.

Předpokládá se, že komunikační aktivity a návštěvnost spolu do jisté míry souvisí. Proto

hlavním cílem práce je provést průzkum návštěvnosti a zároveň i současného stavu

komunikace OC Centro Zlín se zákazníky a následně celou situaci vyhodnotit.

Teoretická část práce tvoří základnu pro část praktickou a obsahuje proto převážně

poznatky z oblasti marketingové komunikace a marketingového výzkumu.

Hlavní náplní praktické části je, mimo jiné, popis návštěvnosti v posledních letech, možné

příčiny jejího poklesu a také popis všech komunikačních aktivit OC Centro Zlín. Následují

detaily marketingového průzkumu, v němž byly technikou osobního a on-line dotazování

zmapovány postoje a názory stávajících i potencionálních zákazníků ze Zlínského regionu.

Záměrem bylo zjistit, zda zákazníci navštěvují Centro Zlín a proč, frekvenci návštěv,

obvyklou dobu strávenou v obchodním centru a na druhou stranu také důvody, proč jej

nenavštěvují a která konkurenční nákupní centra preferují. V návaznosti na to byly

prozkoumány názory zákazníků na současnou komunikaci Centro Zlín. V závěru práce je

na základě výsledků dotazníkového šetření vyhodnocen současný stav, upozorněno na

zjištěné nedostatky a navržena možná řešení a doporučení pro zlepšení komunikace.

Zlepšení komunikačních aktivit by mělo vést ke zvýšenému zájmu jak stávajících, tak

i potencionálních zákazníků o toto OC, díky čemuž by v následujících letech mohlo být

dosaženo vyšší návštěvnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

1 MARKETING

1.1 Co je marketing

„Marketing je funkce firmy, která definuje cílové spotřebitele a hledá nejlepší cestu, jak

uspokojit jejich potřeby a přání při maximální efektivnosti všech operací.“ (Přikrylová

a Jahodová, 2010, s. 16)

Je to aplikovaný vědní obor, který je součástí managementu a zahrnuje širokou škálu

činností, které jsou zaměřeny na vytváření podmínek pro realizaci směny. (Foret et al.,

2001, s. 3)

Definice marketingu

Vzhledem k tomu, že marketing představuje opravdu velmi široký a rozsáhlý soubor

lidských činností, lze se na něj dívat z různých hledisek, a proto jsou jeho definice

formulovány z odlišných vědeckých a praktických hledisek. (Foret et al., 2001, s. 3)

Všechny definice marketingu mají většinou tyto společné prvky:

 jde o integrovaný komplex činností, komplexní proces, nikoli několik dílčích

činností,

 vychází z pochopení problémů zákazníků a nabízí jejich řešení,

 začíná odhadem potřeb a utvářením představy o produktech, které by je mohly

uspokojit,

 spokojenost zákazníka se promítá do prodeje se ziskem, což je atribut úspěšného

podnikání

 marketing je spojen se směnou. (Boučková et al., 2003, s. 321)

Světlík (2005, s. 10) například definuje marketing následujícími slovy: „Marketing je

proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi

uspokojené potřeb zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění

cílů organizace.“

1.2 Obsah marketingu

Světlík (2005, s. 17) ve své knize Marketing cesta k trhu uvádí, že základem každého

dobrého marketingového rozhodnutí je zákazník a cílem podniku je pochopit jeho potřeby.

Na základě toho sestaví správnou kombinaci marketingového mixu. Při všech
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rozhodnutích působí na firmu řada vnějších (ekonomické, kulturní, politické a jiné faktory)

ale i vnitřních vlivů. Ke správnému rozhodnutí potřebuje management firmy dostatek

přesných informací. Část marketingu, zabývající se získáváním těchto informací se nazývá

marketingový výzkum. (Světlík, 2005, s. 18)

Zákazníci jsou podstatou marketingu, a proto je důležité určit, na který okruh zákazníků se

firma zaměří. Zda osloví masově všechny potencionální zákazníky nebo jen jejich malou

část. Existují skupiny zákazníků s podobnými potřebami a přáními a celkový trh je možno

na tyto skupiny rozdělit. Tento proces se nazývá segmentace trhu. Tato skupina, která

musí být dostatečně velká a čitelná, se nazývá tržní segment nebo cílový trh. (Světlík,

2005, s. 18-19)

Jakmile podnik zná potřeby trhu a zná svůj cílový segment, začíná zvažovat, co může

tomuto trhu nabídnout. Musí se pokusit vyvinout a vyrobit výrobek, který uspokojí potřeby

cílového trhu, prodávat jej za cenu, za kterou budou zákazníci ochotni výrobek koupit,

vytvořit či napojit se na distribuční systém, který umožní, aby se výrobek dostal

k zákazníkovi. Současně musí komunikovat se zákazníkem, tak, aby se k němu dostaly

všechny informace. Tyto čtyři části (výrobek, cena, distribuce, propagace) vytvářejí tzv.

marketingový mix, někdy nazývaný čtyři P marketingu (product, price, promotion,

placement). (Světlík, 2005, s. 19).
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2 KONKURENCE

„Podniky potřebují mít přesné informace o svých konkurentech. Nejbezprostřednějším

konkurentem podniku je ten, který se mu nejvíce podobá. Takový konkurent bude prodávat

stejnému cílovému trhu a bude používat stejný marketingový mix. Podniky musí sledovat

i vzdálenější konkurenty, kteří jsou potenciálně nebezpečnější.“ (Kotler, 2000, s. 103)

Podnik potřebuje znát cíle konkurence, strategie, přednosti, slabiny a obvyklé vzorce jejich

reakcí (Kotler, 2000, s. 104). „Musí se snažit, aby požadavky a potřeby zákazníků

uspokojoval lépe než oni.“ (Boučková et al., 2003, s. 83)


[…]


zatím není mnoho. Navrhuji vyzkoušet zejména různé formy soutěží (o poukázky na zboží

do určitého obchodu apod.), které by přitáhly pozornost zákazníka a přiměly ho k návštěvě

centra. Důležité je zákazníkům připomínat existenci FB profilu Centro Zlín ve všech

reklamních materiálech, v tisku a také v rádiových spotech.

Magazín Centro

Vzhledem k tomu, že více než polovina dotázaných uvedla, že se s magazínem Centro ještě

nesetkali, je na místě se zamyslet nad možnými příčinami. Chyba je dle mého názoru

jednak ve způsobu distribuce (zákazníci o něm neví) a také v tom, že mnoho lidí nemá

dobře zafixovaný jeho název. Negativně hodnotím zejména současný design titulní strany,

jelikož název magazínu je z velké části zakrytý úvodní fotografií. To podle mě vysvětluje,

proč tolik respondentů odpovědělo (bez náhledu magazínu), že jej nikdy neměli v rukou.

Doporučuji proto provést úpravu titulní strany tak, aby byl název na první pohled viditelný,

zákazník si ho zapamatoval a snadno spojil s OC. Dále navrhuji vytipovat několik

distribučních míst ve spádové oblasti (čekárny u lékařů, fitcentra, kulturní střediska,

restaurace, kavárny apod.), kde by byly rozmístěny označené stojany s magazíny Centro.

Ty by částečně nahradily jeden ze způsobů distribuce (kolportéry), jehož nevýhodou jsou

jednak vyšší náklady a také to, že řada lidí se s kolportéry na ulici vůbec nepotká. Stojany

speciálně na magazín Centro určitě doporučuji umístit i v obou vstupech do centra

a v pasáži, jelikož při současném umístění mezi ostatními reklamními tiskovinami si jej

zákazník nemusí všimnout. Do budoucna by bylo vhodné přidat na webové stránky Centro

Zlín záložku odkazující na magazín v PDF verzi (ke stažení). Jednak to přispěje ke

zvýšenému povědomí o této tiskovině, ale především si jej zákazník bude moci kdykoli

pohodlně prohlédnout. Jeho elektronická verze by se měla vždy objevit i na FB profilu.
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Na konec navrhuji posílit ještě venkovní reklamu, konkrétně více využívat billboardy, a to

nejen k propagaci významných akcí, ale hlavně za účelem podpory image. Vhodným

reklamním médiem, zejména pro krátkodobé kampaně, jsou také city light vitríny, které

tím, že jsou osvětlené, snadno připoutají pozornost zákazníka a domnívám se, že mnohdy

jsou dokonce účinnější než billboardy. K informování zákazníků o slevách, novinkách

nebo chystaných eventech může Centro Zlín, mimo jiné, využívat reklamu ve vozidlech

MHD.

Cílem mnou navržených doporučení je jednak podpořit znalost značky (povědomí o názvu

OC), zvýšit informovanost zákazníků a především je přilákat do obchodního centra (dát

jim podnět k návštěvě).
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ZÁVĚR

Téma bakalářské práce znělo: „Marketingový průzkum návštěvnosti a zhodnocení

komunikačních aktivit OC Centro Zlín“. Teoretická část práce obsahovala poznatky

získané studiem odborné literatury, vztahující se k danému tématu a poskytla tak

potřebnou základnu pro část praktickou. Ta se zabývala nejprve charakteristikou

společnosti, poklesem návštěvnosti v posledních letech, konkurencí, cílovými skupinami

zákazníků OC, všemi komunikačními aktivitami a především provedeným marketingovým

průzkumem, který byl hlavním předmětem práce.

Celá práce byla postavena na skutečnosti, že OC Centro Zlín zaznamenalo v posledních

letech pokles celkové návštěvnosti. Na základě toho byl sestaven odpovídající dotazník,

který prozkoumal postoje a názory, jak stávajících, tak i potenciálních zákazníků ze

Zlínského regionu. V dotazníkovém šetření byla použita převážně technika osobního

a z části také on-line dotazování. První část dotazníku byla zaměřena právě na návštěvnost.

Bylo zjištěno, zda zákazníci navštěvují Centro Zlín, jak často (loajalitu), jaký čas tam

obvykle stráví, důvody a nejčastější cíl (účel) návštěvy a také nákupní preference

v případě, že Centro Zlín nenavštěvují. Mimo to byla ověřena znalost názvu OC, která se

ukázala být slabá a také jeho pozice v mysli zákazníků ve srovnání s konkurencí. Druhá

část dotazníku zmapovala názory a reakce zákazníků na současné komunikační aktivity

Centro Zlín (reklamu, magazín Centro apod.) a také jejich informovanost, jelikož právě

komunikace se zákazníky s návštěvností souvisí a do jisté míry ji ovlivňuje.

Hlavní cíl práce, tedy průzkum návštěvnosti a zhodnocení komunikace OC Centro Zlín se

zákazníky, se podařilo splnit. Z výsledků provedeného dotazníkového šetření byly zjištěny

nedostatky a vyvozeny závěry, na základě kterých byla navržena možná řešení

a doporučení, která by měla vést především ke zvýšení povědomí zákazníků o názvu OC,

dále k posílení či zlepšení některých komunikačních aktivit a tím i k větší informovanosti

stávajících i potencionálních zákazníků. Pozornost by měla být soustředěna zejména na

komunikaci na internetu (webové stránky, FB profil), komunikaci v interiéru obchodního

centra a na magazín Centro (distribuci).

Věřím, že provedený marketingový průzkum bude pro vedení společnosti Centro Zlín

FMC s.r.o. přínosem a že mnou navržená doporučení a možná řešení zjištěných nedostatků

budou využita a povedou ke zvýšenému zájmu zákazníků ze spádové oblasti o toto

obchodní centrum, čímž by mohlo být dosaženo vyšší návštěvnosti v následujících letech.
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