## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Lucie Maňáková

Ing. Jarmila Barboříková

2012/2013

Téma BP:

**Marketingový průzkum návštěvnosti a zhodnocení komunikačních aktivit OC Centro Zlín**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>39</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

V teoretické části prokázala autorka schopnost pracovat s relevantní literaturou a citačními normami. Rozpracování teoretického konceptu je adekvátní k jeho následnému využití v části praktické. Po stránce formální úpravy a jazykové kultury práce odpovídá standardům kladeným na odborné práce, v textu se vyskytují jen drobné gramatické chyby.

V dotazníkovém šetření doporučuji rozšířit vzorek oslovených respondentů. Důvodem je široká věková skupina (17-70 let). Otázky lépe formulovat a stylizovat. Autorka práce v kapitole věnované tomuto výzkumu uvádí: „ Ke konečnému vyhodnocení průzkumu byla použita internetová stránka vyplnto.cz, z důvodu větší přehlednosti, snazšího a rychlejšího zpracování výsledků a v neposlední řadě za účelem zjištění zajímavých souvislostí.“ Ve zdrojích není o portálu zmínka, u grafů je uvedeno „vlastní“. Okruhy otázek v dotazníku jsou v pořádku a výstupy srozumitelné.

Jako nedostatek praktické části vidím absenci finančního rámce již realizovaných marketingových aktivit. V práci také chybí informace o měřitelnosti marketingových a komunikačních cílů navržených autorkou, aby bylo možné vyhodnotit jejich efektivitu.

Návrhová část je občas nelogická. Autorka uvádí, že není nutné posilovat reklamu v rádiu a v tisku a následně navrhnou rozšíření reklamy do několika dalších rádií a tiskovin. Některé navrhované aktivity jsou často nekonkrétní, nerozpracované. Jiné jsou zcela v pořádku. Problém je opět chybějící rozpočet navrhovaných aktivit.

## Otázky k obhajobě:

V práci uvádíte marketingové cíle. Jak byste po realizaci navrhovaných aktivit vyhodnotila a změřila jejich efektivitu? Jak byste změřila a vyhodnotila komunikační cíle?

Jaký je rozpočet Vámi navržených aktivit? Srovnajte s rozpočtem minulých let a vyhodnoťte výsledky.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. 5. 2013

-----
podpis hodnotitele BP